证券代码：301127                           证券简称：天源环保                           公告编号：2024-006

债券代码：123213                           债券简称：天源转债

武汉天源环保股份有限公司

关于对外提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1、武汉天源环保股份有限公司（以下简称“公司”）拟以自有资金向鹿寨

县汇一联城市开发投资有限责任公司提供不超过人民币4,000万元（含）的财务

资助。借款利率按年化6%计算，财务资助期限为自鹿寨县汇一联城市开发投资

有限责任公司实际收到首笔借款之日起至2026年11月30日止。

2、本次财务资助事项已经公司第五届董事会第三十次会议、第五届监事会

第二十五次会议审议通过，本次财务资助事项在董事会审批权限范围内，无需

提交公司股东大会审议。

3、公司将密切关注鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司的经营情况及

财务状况，持续做好风险管控工作，积极采取措施收回借款。虽然公司已为本

次财务资助事项采取了相应的风险控制措施，但仍存在一定风险，敬请投资者

注意投资风险。

一、财务资助事项描述

1、公司拟向鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司（以下简称“被资助

对象”）提供不超过人民币4,000万元（含）的财务资助，借款利率按年化6%计

算，财务资助期限为自被资助对象实际收到首笔借款之日起至2026年11月30日

止，鹿寨县祥鹿投资有限责任公司、鹿寨县鹿之联投资有限责任公司分别为本

次财务资助提供连带责任保证担保。

本次财务资助事项不会影响公司正常业务开展及资金使用，不属于《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）和《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》（以下简称

“《规范运作》”）等规定的不得提供财务资助的情形。

2、本次财务资助事项已经公司第五届董事会第三十次会议、第五届监事会

第二十五次会议审议通过，本次财务资助事项在董事会审批权限范围内，无需

提交公司股东大会审议。

二、被资助对象的基本情况

1、名称：鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司

2、统一社会信用代码：91450223745148798K

3、类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、注册资本：3,000万元人民币

5、法定代表人：廖庆红

6、住所：鹿寨县鹿寨镇桂园路8号汇一联商务楼主楼九楼

7、成立时间：2003年1月22日

8、经营范围：许可项目：房地产开发经营；建设工程施工；施工专业作业；

住宅室内装饰装修（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：以自有资

金从事投资活动；工程管理服务；建筑材料销售；轻质建筑材料销售；建筑装

饰材料销售；渔港渔船泊位建设；机械设备租赁；租赁服务（不含许可类租赁

服务）；国内贸易代理；园林绿化工程施工；污水处理及其再生利用；小微型

客车租赁经营服务；非居住房地产租赁；住房租赁；土地整治服务；土地使用

权租赁；不动产登记代理服务；农业机械服务；水泥制品销售；停车场服务；

化肥销售；农、林、牧、副、渔业专业机械的销售；食用农产品零售；供应链

管理服务；食用农产品初加工；非食用农产品初加工；非金属矿及制品销售；

金属矿石销售；木材加工；木材收购；木材销售；人造板销售；林业产品销售；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；金属制品销售；金属材料销售；农副

产品销售；食用农产品批发；日用化学产品销售；日用品销售；机械零件、零

部件销售；金属工具销售；乡镇经济管理服务（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

9、股权结构：广西祥汇现代投资管理集团有限公司持有鹿寨县汇一联城市

开发投资有限责任公司100%股权。鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司的

实际控制人为鹿寨县财政局。

10、主要财务指标：

单位：元

科目 2022年12月31日/2022年度（经审计）
2023年9月30日/2023年1-9月

（未经审计）

总资产 6,216,603,837.65 7,015,220,100.15

负债总额 3,219,554,327.93 3,762,664,373.66

净资产 2,997,049,509.72 3,252,555,726.49

营业收入 544,906,266.34 11,113,610.60

营业利润 13,681,476.76 -21,907,435.42

净利润 10,354,171.59 -22,190,966.61

11、鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司非失信被执行人，不存在影

响其偿债能力的重大或有事项。

12、与公司的关联关系：与公司、公司控股股东、实际控制人及董事、监

事、高级管理人员不存在关联关系。

13、在上一会计年度对该对象提供财务资助的情况

2023年度，公司及合并报表范围内子公司向鹿寨县汇一联城市开发投资有

限责任公司提供财务资助发生额为0万元。截至目前，公司及合并报表范围内子

公司向鹿寨县汇一联城市开发投资有限责任公司提供财务资助余额为8,000万元

（不含本次对外财务资助），不存在财务资助到期后未能及时清偿的情形。

三、财务资助协议的主要内容

1、财务资助金额：不超过人民币4,000万元（含）

2、财务资助期限：自被资助对象实际收到首笔借款之日起至2026年11月30

日止

3、借款利率：年利率6%

4、资金用途：用于鹿寨县城产业园工业污水处理厂及管网工程总承包项目

的建设

5、担保措施：鹿寨县祥鹿投资有限责任公司、鹿寨县鹿之联投资有限责任

公司分别为本次财务资助提供连带责任保证担保

6、还款方式：被资助对象应于2026年11月30日前归还借款本金人民币

4,000万元。就每笔借款资金而言，被资助对象须按季度付息，其付息日为该笔

借款资金提款日后每个公历3月31日、6月30日、9月30日及12月31日（如果一个

付息日的原本之日不是一个营业日，则该日顺延至最近的一个营业日），每笔

借款资金的最后一个付息日均为借款最终到期日（即2026年11月30日）。

四、本次对外提供财务资助对公司的影响及风险防范措施

1、本次对外提供财务资助对公司的影响

被资助对象是公司的合作伙伴，公司为其提供财务资助，有助于加深公司

与被资助对象的合作关系。本次财务资助将在确保不影响公司正常经营的情况

下实施，不会对公司未来的财务状况和经营成果产生不利影响，亦不存在损害

公司和股东利益的情形。

2、本次对外提供财务资助风险防范措施

为有效防范本次对外提供财务资助的风险，维护公司及股东利益，鹿寨县

祥鹿投资有限责任公司、鹿寨县鹿之联投资有限责任公司分别为本次财务资助

提供连带责任保证担保。鹿寨县财政局实际控制鹿寨县祥鹿投资有限责任公司

100%股权，鹿寨县财政局直接持有鹿寨县鹿之联投资有限责任公司100%股权。

同时，公司将加强被资助对象的风险管控，包括但不限于对其资产现状、信用

状况、涉诉情况、经营情况、财务状况、盈利能力、偿债能力等方面进行持续

风险评估。

五、公司累计对外提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司对合并报表外单位提供财务资助总余额为人民

币12,000万元（含本次对外财务资助），占公司最近一期经审计净资产的比例

为5.71%；公司及合并报表范围内子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额

为12,000万元（含本次对外财务资助），占公司最近一期经审计净资产的比例

为5.71%。公司不存在逾期未收回财务资助的情况。

六、董事会意见

董事会认为：本次公司向被资助对象提供财务资助是在确保公司日常经营

资金需求的前提下实施的，不影响公司日常资金正常周转需要，不会影响公司

主营业务的正常开展。公司根据《财务资助管理制度》，对被资助对象的资产

质量、经营情况、偿债能力、信用状况、第三方担保及履约能力情况等进行了

评估，对被资助对象的履约能力做出了审慎判断，并将采取有效措施以保障资

金的安全性，风险可控。本次对外提供财务资助事项，将有利于公司的持续发

展，进一步提高公司经济效益，符合公司及全体股东的利益。因此，同意公司

本次提供财务资助事项。

七、监事会意见

监事会认为：本次公司对外提供财务资助事项，符合《中华人民共和国公

司法》《上市规则》和《规范运作》等相关规定，程序合规，并将有助于加深

公司与被资助对象的合作关系。因此，同意公司本次提供财务资助事项。

八、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：本次公司对外提供财务资助已经公司第五届董事

会第三十次会议、第五届监事会第二十五次会议审议通过，履行了必要的审批

程序，符合《上市规则》和《规范运作》等相关法律、法规、规范性文件和

《公司章程》的规定。保荐机构对天源环保对外提供财务资助事项无异议。

九、备查文件：

1、《武汉天源环保股份有限公司第五届董事会第三十次会议决议》；

2、《武汉天源环保股份有限公司第五届监事会第二十五次会议决议》；

3、《中天国富证券有限公司关于武汉天源环保股份有限公司对外提供财务

资助的核查意见》。

特此公告。

武汉天源环保股份有限公司

董事会

2024年1月18日